JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 19-05-2025.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA MODALIDADE
VIDEOCONFERÊNCIA EM 19 DE MAIO DE 2025

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência do Desembargador Voltaire de Lima Moraes, com a presença do Desembargador Mario Crespo Brum
– Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, da Desembargadora Eleitoral Substituta Caroline Agostini
Veiga, do Desembargador Eleitoral Substituto Francisco Thomaz Telles, do Desembargador Federal Substituto
Cândido Alfredo Silva Leal Júnior, dos Desembargadores Eleitorais Volnei dos Santos Coelho e Nilton Tavares da
Silva e do Doutor Claudio Dutra Fontella, Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, o Desembargador
Voltaire de Lima Moraes deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e a
assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

RECURSO ELEITORAL N 0600647-25.2024.6.21.0029
PROCEDÊNCIA: Sério - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: ELEICAO 2024 MARIO ANTONIO CANDIDO VEREADOR
ADVOGADO: MARCIA BERGMANN - OAB/RS38200
RECORRENTE: MARIO ANTONIO CANDIDO
ADVOGADO: MARCIA BERGMANN - OAB/RS38200
Decisão: Por unanimidade, deram parcial provimento ao recurso, para aprovar as contas com ressalvas e manter a
determinação de recolhimento da quantia de R$ 255,01 ao Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600254-56.2024.6.21.0076
PROCEDÊNCIA: Novo Hamburgo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: CORAGEM PARA MUDAR [PP/PL/REPUBLICANOS/PRD] - NOVO HAMBURGO - RS
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
RECORRENTE: RAIZER DA SILVA FERREIRA
ADVOGADO: GREICE KELI DA SILVA CORREA - OAB/RS126499
ADVOGADO: MALINE CRISTINE IMMIG KONRAD - OAB/RS77932
ADVOGADO: EVERSON REGIS DE VARGAS - OAB/RS58095
RECORRIDO: RAIZER DA SILVA FERREIRA
ADVOGADO: EVERSON REGIS DE VARGAS - OAB/RS58095
ADVOGADO: GREICE KELI DA SILVA CORREA - OAB/RS126499
ADVOGADO: MALINE CRISTINE IMMIG KONRAD - OAB/RS77932
RECORRIDA: CORAGEM PARA MUDAR [PP/PL/REPUBLICANOS/PRD] - NOVO HAMBURGO - RS
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
Decisão: Por unanimidade, afastaram a matéria preliminar e, no mérito, negaram provimento ao recurso. De
ofício, converteram a sanção aplicada na sentença para o valor de R$ 5.320,50, devido à extinção da UFIR.

RECURSO ELEITORAL N 0600318-76.2024.6.21.0105
PROCEDÊNCIA: Campo Bom - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência

30/05/2025, 14:24 SEI/TRE-RS - 2247449 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/ctxprofile/061874780477/Desktop/Ata_2247449.html 1/5

RECORRENTE: ELEICAO 2024 FAISAL MOTHCI KARAM PREFEITO
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
RECORRIDO: LUCIANO LIBORIO BAPTISTA ORSI
ADVOGADO: ANA LUIZA PALMEIRO ORSI - OAB/RS116871
RECORRIDO: ELEICAO 2024 GIOVANI BATISTA FELTES PREFEITO
ADVOGADO: DEIVIS LUIZ KLEIN DOS SANTOS - OAB/RS88835
ADVOGADO: NEIVA ROSANE STACKE SOARES DA SILVA - OAB/RS36918
RECORRIDA: ELEICAO 2024 GENIFER GRAZIELA SIEBEL ENGERS VICE-PREFEITO
ADVOGADO: LUCIMARA TAILIZE ZUGEL - OAB/RS105580
ADVOGADO: ECLEIA WINGERT BECKER - OAB/RS81811
ADVOGADO: ANA LUIZA PALMEIRO ORSI - OAB/RS116871
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso e indeferiram o pedido de condenação por litigância
de má-fé.

RECURSO ELEITORAL N 0600696-17.2024.6.21.0110
PROCEDÊNCIA: Cidreira - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: ELEICAO 2024 JORGE ANTONIO RUBIM BASTOS VEREADOR
ADVOGADO: JORDANO SCHMIDT AVILA HANSEL - OAB/RS91068
RECORRENTE: JORGE ANTONIO RUBIM BASTOS
ADVOGADO: JORDANO SCHMIDT AVILA HANSEL - OAB/RS91068
Decisão: Por unanimidade, não conheceram do recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600218-48.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: SOLIDARIEDADE - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
ADVOGADO: JEFFERSON TIEGO DA SILVA - OAB/RS128273
INTERESSADO: FATIMA CAROLINA OLIVEIRA DOS SANTOS
ADVOGADO: JEFFERSON TIEGO DA SILVA - OAB/RS128273
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: CLAUDIO RENATO GUIMARAES DA SILVA
ADVOGADO: JEFFERSON TIEGO DA SILVA - OAB/RS128273
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram com ressalvas as contas e determinaram o recolhimento de R$ 6.808,40 ao
Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600182-77.2024.6.21.0041
PROCEDÊNCIA: São Martinho da Serra - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: ELEICAO 2024 ROBSON FLORES DA TRINDADE PREFEITO
ADVOGADO: ANDRE MARCOS PIGNONE - OAB/RS92782
RECORRENTE: ROBSON FLORES DA TRINDADE
ADVOGADO: ANDRE MARCOS PIGNONE - OAB/RS92782
RECORRENTE: ELEICAO 2024 JOAO HELI DE SOUZA FLORES VICE-PREFEITO
ADVOGADO: ANDRE MARCOS PIGNONE - OAB/RS92782
RECORRENTE: JOAO HELI DE SOUZA FLORES
ADVOGADO: ANDRE MARCOS PIGNONE - OAB/RS92782
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

RECURSO ELEITORAL N 0600313-61.2024.6.21.0038
PROCEDÊNCIA: Rio Pardo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: ELEICAO 2024 ARTUR FELIPE FRANCO DE MATOS VEREADOR
ADVOGADO: VICENTE LARA GOULART - OAB/RS127908
ADVOGADO: DANIEL REGIS LIMA GOULART - OAB/RS38779
RECORRENTE: ARTUR FELIPE FRANCO DE MATOS

30/05/2025, 14:24 SEI/TRE-RS - 2247449 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/ctxprofile/061874780477/Desktop/Ata_2247449.html 2/5

ADVOGADO: VICENTE LARA GOULART - OAB/RS127908
ADVOGADO: DANIEL REGIS LIMA GOULART - OAB/RS38779
Decisão: Por unanimidade, não conheceram dos documentos juntados após a interposição do recurso e, no mérito,
negaram-lhe provimento.

RECURSO ELEITORAL N 0600818-08.2024.6.21.0085
PROCEDÊNCIA: Três Cachoeiras - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: ELEICAO 2024 GILCINARA BORGES PEREIRA VEREADOR
ADVOGADO: RAMIRO PINHEIRO PEDRAZZA - OAB/RS28608
RECORRENTE: GILCINARA BORGES PEREIRA
ADVOGADO: RAMIRO PINHEIRO PEDRAZZA - OAB/RS28608
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

RECURSO ELEITORAL N 0600078-72.2024.6.21.0013
PROCEDÊNCIA: Candelária - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: ELEICAO 2024 NESTOR RUBEM ELLWANGER PREFEITO
ADVOGADO: GABRIELA DE MONTE BACCAR PILZ - OAB/RS79257
ADVOGADO: EDUARDO AUGUSTO SCHUCH - OAB/RS102582
ADVOGADO: ANDRE EMILIO PEREIRA LINCK - OAB/RS73503
ADVOGADO: FILIPE ARIEL BRANDT - OAB/RS122653
RECORRIDO: Coligação com o Povo [REPUBLICANOS/PSB] - CANDELÁRIA - RS
ADVOGADO: EDUARDO JORGE MENDES - OAB/RS91312
ADVOGADO: IVONEI SANTOS SILVEIRA - OAB/RS107686-A
Decisão: Por unanimidade, afastaram a matéria preliminar e, no mérito, deram parcial provimento ao recurso,
para julgar improcedente a ação e indeferir o pedido de remessa dos autos ao Ministério Público Eleitoral.

RECURSO ELEITORAL N 0600178-14.2024.6.21.0082
PROCEDÊNCIA: São Sepé - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: MARCELO FARIA ELLWANGER
ADVOGADO: CLAUDIO ADAO AMARAL DE SOUZA - OAB/RS57043
ADVOGADO: PAULINA APARECIDA CORREA DE ALMEIDA - OAB/RS118924
RECORRENTE: ELEICAO 2024 MARCELO FARIA ELLWANGER PREFEITO
ADVOGADO: CLAUDIO ADAO AMARAL DE SOUZA - OAB/RS57043
ADVOGADO: PAULINA APARECIDA CORREA DE ALMEIDA - OAB/RS118924
RECORRENTE: RODRIGO FERREIRA DA ROSA
ADVOGADO: CLAUDIO ADAO AMARAL DE SOUZA - OAB/RS57043
ADVOGADO: PAULINA APARECIDA CORREA DE ALMEIDA - OAB/RS118924
RECORRENTE: ELEICAO 2024 RODRIGO FERREIRA DA ROSA VICE-PREFEITO
ADVOGADO: CLAUDIO ADAO AMARAL DE SOUZA - OAB/RS57043
ADVOGADO: PAULINA APARECIDA CORREA DE ALMEIDA - OAB/RS118924
RECORRIDA: JOAO LUIZ DOS SANTOS VARGAS
ADVOGADO: WILLIAM SCHMIDT BAGGIO - OAB/RS133270
ADVOGADO: DOUGLAS BISOGNIN DE FREITAS - OAB/RS108217
ADVOGADO: ROBSON LUIS ZINN - OAB/RS53371
RECORRIDA: ELEICAO 2024 JOAO LUIZ DOS SANTOS VARGAS PREFEITO
ADVOGADO: WILLIAM SCHMIDT BAGGIO - OAB/RS133270
ADVOGADO: DOUGLAS BISOGNIN DE FREITAS - OAB/RS108217
ADVOGADO: ROBSON LUIS ZINN - OAB/RS53371
RECORRIDA: FERNANDO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
ADVOGADO: WILLIAM SCHMIDT BAGGIO - OAB/RS133270
ADVOGADO: DOUGLAS BISOGNIN DE FREITAS - OAB/RS108217
ADVOGADO: ROBSON LUIS ZINN - OAB/RS53371
RECORRIDA: ELEICAO 2024 FERNANDO VASCONCELOS DE OLIVEIRA VICE-PREFEITO
ADVOGADO: WILLIAM SCHMIDT BAGGIO - OAB/RS133270
ADVOGADO: DOUGLAS BISOGNIN DE FREITAS - OAB/RS108217
ADVOGADO: ROBSON LUIS ZINN - OAB/RS53371

30/05/2025, 14:24 SEI/TRE-RS - 2247449 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/ctxprofile/061874780477/Desktop/Ata_2247449.html 3/5

Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

RECURSO ELEITORAL N 0600596-12.2024.6.21.0062
PROCEDÊNCIA: Marau - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: ELEICAO 2024 NAURA BORDIGNON PREFEITO
ADVOGADO: PRISCILLA CHRISTINA FRANCO - OAB/RS47847
ADVOGADO: EDEMILSON ZILLI - OAB/RS51336
ADVOGADO: ELDER FRANDALOZO - OAB/RS68016
ADVOGADO: MARCELO VEZARO - OAB/RS42252
RECORRIDA: ELEICAO 2024 FREDERICO GAZOLA ANDRIGO VEREADOR
ADVOGADO: FRANCINE CASALI PORTANOVA - OAB/RS81210
RECORRIDA: ELEICAO 2024 FLAVIO MENEGUZZI PREFEITO
ADVOGADO: FRANCINE CASALI PORTANOVA - OAB/RS81210
RECORRIDA: ELEICAO 2024 ANDERSON RODIGHERI VICE-PREFEITO
ADVOGADO: FRANCINE CASALI PORTANOVA - OAB/RS81210
RECORRIDA: ELEICAO 2024 SIRLANE STRAUSS LODI VEREADOR
ADVOGADO: FRANCINE CASALI PORTANOVA - OAB/RS81210
RECORRIDA: ELEICAO 2024 LUIS FILIPE POLETTO VEREADOR
ADVOGADO: FRANCINE CASALI PORTANOVA - OAB/RS81210
RECORRIDA: ELEICAO 2024 MATHEUS SCORSATTO VEREADOR
ADVOGADO: FRANCINE CASALI PORTANOVA - OAB/RS81210
ADVOGADO: DANIEL DALLACORT - OAB/RS85154
Decisão: Por unanimidade, afastaram a matéria preliminar e, no mérito, negaram provimento ao recurso.

RECURSO ELEITORAL N 0600419-73.2024.6.21.0086
PROCEDÊNCIA: Tiradentes do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: ELEICAO 2024 MARCIA MULLER PEDROLO VEREADOR
ADVOGADO: CHARLES VENDELINO SCHNEIDER - OAB/RS46754
RECORRENTE: MARCIA MULLER PEDROLO
ADVOGADO: CHARLES VENDELINO SCHNEIDER - OAB/RS46754
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

RECURSO ELEITORAL N 0600683-18.2024.6.21.0110
PROCEDÊNCIA: Imbé - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: LUIS HENRIQUE VEDOVATO
ADVOGADO: ELAINE HAHN - OAB/RS106443
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600182-40.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: UNIDADE POPULAR - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: FERNANDA VECCHI PEGORINI - OAB/RS83304
INTERESSADA: PRISCILA VOIGT SEVERIANO
ADVOGADO: FERNANDA VECCHI PEGORINI - OAB/RS83304
INTERESSADO: HENRIQUE CORREA VIEIRA
ADVOGADO: FERNANDA VECCHI PEGORINI - OAB/RS83304
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600196-68.2024.6.21.0071
PROCEDÊNCIA: Gravataí - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
EMBARGANTE: ELEICAO 2024 MOISES PEREIRA MACIEL VEREADOR
ADVOGADO: JOSE LUIS BLASZAK - OAB/MT10778-A
ADVOGADO: EMANUELE DALLABRIDA MORI - OAB/RS126546

30/05/2025, 14:24 SEI/TRE-RS - 2247449 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/ctxprofile/061874780477/Desktop/Ata_2247449.html 4/5

EMBARGANTE: MOISES PEREIRA MACIEL
ADVOGADO: JOSE LUIS BLASZAK - OAB/MT10778-A
ADVOGADO: EMANUELE DALLABRIDA MORI - OAB/RS126546
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

RECURSO ELEITORAL N 0600585-35.2024.6.21.0077
PROCEDÊNCIA: Maquiné - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: ELEICAO 2024 LUCIANO DE ALMEIDA ALVES PREFEITO
ADVOGADO: SCHARLES ERNESTO AUGUSTIN - OAB/RS78538
ADVOGADO: LAONE JUNIOR RECH - OAB/RS114421
RECORRENTE: ELEICAO 2024 LUCAS AUGUSTO FAGUNDES VICE-PREFEITO
ADVOGADO: SCHARLES ERNESTO AUGUSTIN - OAB/RS78538
ADVOGADO: LAONE JUNIOR RECH - OAB/RS114421
RECORRENTE: LUCIANO DE ALMEIDA ALVES
ADVOGADO: SCHARLES ERNESTO AUGUSTIN - OAB/RS78538
ADVOGADO: LAONE JUNIOR RECH - OAB/RS114421
RECORRENTE: LUCAS AUGUSTO FAGUNDES
ADVOGADO: SCHARLES ERNESTO AUGUSTIN - OAB/RS78538
ADVOGADO: LAONE JUNIOR RECH - OAB/RS114421
RECORRIDO: ANTONIO PEDROSO
RECORRIDA: MAQUINÉ MERECE MAIS[PP / MDB] - MAQUINÉ - RS
ADVOGADO: RAFAEL BOFF - OAB/RS93705
ADVOGADO: GABRIELA CHOLET ZORN - OAB/RS108979
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - MAQUINÉ - RS - MUNICIPAL
ADVOGADO: RAMIRO PINHEIRO PEDRAZZA - OAB/RS28608
ADVOGADO: RAFAEL BOFF - OAB/RS93705
RECORRIDA: VITORIA DE ALMEIDA ALVES MINEIRO
ADVOGADO: EDERSON SANTOS PEREIRA - OAB/RS106718
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram a matéria preliminar e, no mérito, negaram provimento ao recurso.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Voltaire de Lima Moraes deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar na modalidade presencial, no
dia vinte de maio, no Plenário Histórico do TRE-RS, na Rua Duque de Caxias, n. 350, em Porto Alegre – RS, às
quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas,
Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Voltaire de Lima Moraes, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por VOLTAIRE DE LIMA MORAES, Presidente, em 27/05/2025, às 18:00,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 28/05/2025, às
15:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2247449 e o código CRC
4B83FC34.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

30/05/2025, 14:24 SEI/TRE-RS - 2247449 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/ctxprofile/061874780477/Desktop/Ata_2247449.html 5/5